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君山区财政局（制）

	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	符爱群
	联络电话
	13507304191

	人员编制
	59人
	实有人数
	46人

	职能职责概述
	主要承担环境卫生、园林绿化、城管执法、市政维护、路灯亮化、渣土运输、道路破占、户外广告、城镇燃气、停车管理等多项职能。

	年度主要
工作内容
	任务1：树立一个理念：主城区•高品位。牢固树立主城区意识，精心雕琢高品位细节，将城市美学体现到城市的规划建设、道路景观、绿化亮化、大地艺术、广告牌匾、地理标识等方方面面，将君山文化融入城市肌理，赋予城市灵魂和生命。
任务2：强化五种思维：一是系统思维。把握城市管理和事物发展的内在规律，贯彻全生命周期管理理念，全过程科学规划，闭环管理。二是标准思维。细分为环境卫生、监管执法、园林绿化、燃气管理、路灯维养、市政维护和智慧城管等七项，分别制定了工作标准。三是长效思维。破除突击式、运动式抓工作方式，强化日常管理。四是斗争思维。柔性说教与刚性执法相结合。五是底线思维。始终绷紧燃气安全生产这根弦，始终守住廉政底线。
任务3：实现“三清一高”目标：街道清爽——万物各得其所，放眼皆空旷；植物清翠——处处生机盎然，四季皆绿色；空气清新——纵然晴天烈日，扬尘皆遁形；品位高美——文化植于细节，城市有美学；燃气高安——力求本质安全，保全程无恙。

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	2022年度本单位为提升城市服务、规范城市管理整体支出运行情况良好。

本单位2022年获评省级：城市管理综合执法工作突出单位；市级：2022年度考核工作优胜单位；岳阳市中心城区禁炮工作年度考核基层先进单位；全市城市管理和综合执法工作先进单位；全市扬尘污染防治工作先进单位；岳阳市城区城市标准化管理工作优胜单位；区级：平安建设工作先进单位；生态环境保护工作先进单位；重点民生实事工作先进单位；清廉君山建设考核先进单位等荣誉称号。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财
政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他
收入

	局机关及二级机构汇总
	15361.82
	0
	3448.35
	9312
	0
	2601.47

	1、局机关
	13243.66
	0
	1410.72
	9312
	0
	2520.94

	2、城管大队
	487.27
	0
	474.73
	0
	0
	12.54

	3、环卫服务中心
	1426.07
	0
	1358.08
	0
	0
	67.99

	4.路灯事务所
	204.82
	0
	204.82
	0
	0
	0

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	15097.08
	798.71
	650.16
	148.55
	14298.37
	264.75
	264.75

	1、局机关
	13005.66
	310.12
	216.6
	93.52
	12695.54
	238
	238

	2、城管大队
	474.73
	250.07
	208.99
	41.08
	224.66
	12.54
	12.54

	3、环卫服务中心
	1411.87
	164.69
	157.96
	6.73
	1247.18
	14.21
	14.21

	4.路灯事务所
	204.82
	73.83
	66.61
	7.22
	130.99
	0
	0

	机构名称
	三公经费
合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	0.68
	0.68
	0
	0
	0

	1、局机关
	0.68
	0.68
	0
	0
	0

	2、城管大队
	0
	0
	0
	0
	0

	3、环卫服务中心
	0
	0
	0
	0
	0

	4.路灯事务所
	0
	0
	0
	0
	0

	机构名称
	固定资产
合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	1055.42
	1055.42
	0
	

	1、局机关
	70.67
	70.67
	0
	

	2、城管大队
	78.06
	72.01
	6.05
	

	3、环卫服务中心
	839.41
	839.41
	0
	

	4.路灯事务所
	67.28
	67.28
	0
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：加大保洁力度、加强环卫保障

目标2：整治乱停乱放、规范经营秩序
目标3：加强市政维护、完善城市功能配套
目标4：稳步推进垃圾分类

目标5：开展绿化提质，呵护“城区绿肺”

目标6：兜实燃气安全底线

目标7：攻坚环境污染防治


	目标1 ：今年新增环卫专用设备8台（套），每天定期人工冲洗道路和绿化带，每天洒水降尘及雾炮降尘26一30车次。及时调整全区各垃圾点排班，收集车次从2车每天增至3车，确保生活垃圾日产日清。大力推进“冲、洗、扫、收、运”标准化保洁作业模式，做到街道清爽、植物清翠、空气清新。
目标2：由局班子带队，业务股室参与，以步行方式深入城区大街小巷，现场发现问题，解决问题，将办公会开在问题现场。2022年，先后12次组织马路办公，累计解决问题200余个。

目标3：2022年全部完成了路灯杆的接线口封闭、窨井盖的及时修补、停车场标识牌的设置和桥头公厕的修缮及指示牌设置工作。对老旧设施及道路进行应急修补和翻新维护。停车场改建项目（一期）已全面开工建设，10月已完成景明北路片区人行道改造,创业路、富民路等城市道路人行道改造已完成80%。11月对柳林路沿街商铺进行立面改造，目前进度达80%。君山区挂口片区、林阁佬、九公里片区老旧小区基础设施配套建设项目（城市燃气管道等老化更新改造）目前已完成可研、立项等前期手续。

目标4：自2020年启动城区垃圾分类工作以来，我区连续两年都在六区考核中排名前列。在去年建成1个省级示范点（柳林洲街道）、1个市级示范点（广兴洲）的基础上，今年新增钱粮湖镇、许市镇、良心堡镇3个示范片区，覆盖7个社区（村），正按市、区要求推进。

目标5：2022年旱情致使城区部分树木枯萎，区城管局“三板斧”抗旱保绿。从7月21日开始，清晨浇水6点开始，夜间浇水19点-次日2点，每日出动灌溉车辆和洒水设备30余台次，4台洒水车确保人歇车不歇，满负荷运转。对城区内树木、绿地、绿篱进行抗旱保绿浇灌面积达33万㎡。

目标6：局党组今年8次研究安全生产工作，建立城市管理安全生产分级管控和隐患排查治理双预防机制，主动与市局对接，解决了多年来燃气公司无证经营的心头之患。与燃气协会专家和社会安检机构积极对接，依托专业力量，准确排除了我区燃气安全方面的隐患，已将天然气非居民用户可燃气体报警装置普及率提升到100%。业务上推行企业自有产权钢瓶的“君山模式”，管理上依托媒体，利用“君山在线”APP、“村村通”广播等形式，并编写《燃气安全歌》将安全用气宣传覆盖到各村、组，实现风险预控、关口前移，切实保障安全生产。

目标7：一是督促中心城区13家夜市门店入店经营，对未安装油烟净化设施的门店及单位下达《限期整改通知书》，并建立长效监管机制，规范管理，确保我区油烟达到排放标准。二是每月都切实进行常态化冲洗和清扫，加强了渣土车管理，并每日开展城区巡查和夜间监管，防止渣土遗撒，实时对建筑工地出入口进行监管，部门合力确保了无扬尘污染。



	整体支出

绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标

（部门工作实绩，包含上级部门和市委市政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	文明执法
	全年没有发生执法纠纷事件，无负面舆情

	
	
	
	兜实燃气安全底线
	全年无一起燃气安全事故

	
	
	数量指标
	加大保洁力度、加强环卫保障


	新增环卫专用设备8台（套），每天定期人工冲洗道路和绿化带，每天洒水降尘及雾炮降尘26一30车次。及时调整全区各垃圾点排班，收集车次从2车每天增至3车，2022年，日处理生活垃圾量119余吨，总量3.9万余吨，做到了城区生活垃圾日产日清，无害化处理率达100%。

	
	
	
	整治乱停乱放、规范经营秩序
	2022年，先后12次组织马路办公，累计解决问题200余个

	
	
	
	加强市政维护
	2022年全部完成了路灯杆的接线口封闭、窨井盖的及时修补、停车场标识牌的设置和桥头公厕的修缮及指示牌设置工作。对老旧设施及道路进行应急修补和翻新维护。

	
	
	时效指标
	计划任务
	已按计划完成任务

	
	
	
	突击任务
	高效优质完成

	
	
	
	应急事项
	快速完成

	
	
	成本指标
	项目成本按计划控制
	控制在预算内

	
	效益目标

（预期实现的效益）
	社会效益
	努力建设“精致君山”，把君山建成干净、卫生、整洁、宜居、有品质的城市，使其成为岳阳文明形象的一张靓丽名片和招商引资金字招牌。
	群众满意度高

	
	
	经济效益
	规范城市管理、提升城市形象
	达标

	
	
	生态效益
	美化城市环境，优化生态环境
	生态环境良好

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	服务对象满意度指标在95%以上
	98%

	绩效自评综合得分
	90

	评价等次
	优

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	包玲颖
	副局长
	区城管局
	

	李金福
	副局长
	区城管局
	

	李钦
	办公室主任
	区城管局
	

	符爱群
	会计
	区城管局
	

	评价组组长（签字）：

                                                               年    月    日

	部门（单位）意见：

                                         部门（单位）负责人（签章）：

                                                               年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：
                                  财政部门归口业务股室负责人（签章）：
                                                                 年    月   日


填报人（签名）：符爱群                  联系电话：13507304191
	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况

（一）部门（单位）基本情况
区城管局于2019年3月29日正式挂牌成立，为区政府工作部门，主要承担环境卫生、园林绿化、城管执法、市政维护、路灯亮化、渣土运输、道路破占、户外广告、城镇燃气、停车管理等多项职能。局机关设办公室（政策法规股）、城市管理股、行政审批股、燃气管理办公室、市政公用设施建设管理股、政工计财股等6个股室。直属事业单位5个，区城市管理综合执法大队、区市容环境卫生服务中心，区园林绿化中心、区路灯事务所、区垃圾分类考评中心。

部门（单位）整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等

2022年度实际支出15097.08万元（其中基本支出798.71万元，项目支出14298.37万元）。基本支出主要列支人员支出（包括工资福利支出及对个人和家庭的补助）和公用支出（商品和服务支出及资本性支出）。项目支出主要列支环卫经费，垃圾处理经费，专用设备购置费、垃圾分类经费，城市综合管理执法经费，燃气市场管理经费，园林绿化维护经费，路灯维修（护）经费，市政应急维护经费及旅游路地下管网建设，铁路桥两侧口袋公园建设项目，大岳高速桥下空间保护建设项目，停车场债券项目等区级重大项目的投入。
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2022年度基本支出798.71万元，其中人员支出650.17万元，公用支出148.54万元。其中，本年度公务接待费支出0.68万元,公务用车运行维护费支出0万元,因公出国费支出0万元。
（二）专项支出

专项资金安排落实、总投入等情况分析

2022年项目资金年初预算3057.2万元
专项资金实际使用情况分析

2022年项目支出共14298.37万元，主要用于城管执法经费224.66万元；环卫经费1247.18万元；路灯运行维护经费130.99万元；市政应急维护，旅游路管网项目，燃气市场管理经费、垃圾分类工作经费，停车场债券等12695.54万元。
专项资金管理情况分析

依照《预算业务管理制度》，从预算管理职责、预算编制、预算审批与分解下达流程、预算的执行、控制与调整、决算与绩效评价等方面对专项资金进行管理，做到专项资金预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用。
三、部门（单位）专项组织实施情况

（一）专项组织情况分析

工程建设项目主要是旅游路地下管网项目，停车场债券项目，项目均已履行招投标手续。春节亮化项目，垃圾车辆及专用设备购置等也都履行了政府采购手续。
专项管理情况分析

实行项目事前申报、事中监督、事后审计的管理模式。符合规定范围的项目，事前必须由实施单位向区分管领导报告后方可实施；在实施过程中，根据相关规定，由项目部门负责人进行跟进监管；项目完成后，由实施部门向局机关提交经费使用申请书面报告和项目决算，书面报告内容包括申报理由、依据、项目实施效果等，经报局分管领导、分管财务领导审核签署意见后，报局长审批。

部门（单位）整体支出绩效情况

1、清除污垢堵点，美好“三清”迎客。一是加强环卫保障。今年新增环卫专用设备8台（套），每天定期人工冲洗道路和绿化带，每天洒水降尘及雾炮降尘26一30车次。二是完善城市功能配套。全部完成了路灯杆的接线口封闭、窨井盖的及时修补、停车场标识牌的设置和桥头公厕的修缮及指示牌设置工作。对老旧设施及道路进行应急修补和翻新维护。停车场改建项目（一期）已全面开工建设，10月已完成景明北路片区人行道改造,创业路、富民路等城市道路人行道改造已完成80%。11月对柳林路沿街商铺进行立面改造，目前进度达80%。君山区挂口片区、林阁佬、九公里片区老旧小区基础设施配套建设项目（城市燃气管道等老化更新改造）目前已完成可研、立项等前期手续。三是稳步推进垃圾分类。自2020年启动城区垃圾分类工作以来，我区连续两年都在六区考核中排名前列。在去年建成1个省级示范点（柳林洲街道）、1个市级示范点（广兴洲）的基础上，今年新增钱粮湖镇、许市镇、良心堡镇3个示范片区，覆盖7个社区（村），正按市、区要求推进。四是推行常态化管理。及时调整全区各垃圾点排班，收集车次从2车每天增至3车，确保生活垃圾日产日清。大力推进“冲、洗、扫、收、运”标准化保洁作业模式，做到街道清爽、植物清翠、空气清新。
2、植入城市美学，打造君山品牌。以现场彩绘的形式为城区强弱电箱、隔离墩植入了笑笑豚等君山特有文化元素。在君山大道铁路桥洞两侧桥墩绘制了主题为“君山四季”的景观壁画，在旅游路统一式样、统一规格、统一材质为10家商户设计、建造了商业招牌，植入了君山元素，协助区纪委在团湖公园手绘了廉文化，在沙鸥路与洞庭大道交汇处打造了候鸟呈祥的君山景象。充分利用城区边角料或闲置地，实施功能改造，目前有3处完成绿化，5处改造为小型停车场。联合农经站，对洞庭大道和柳毅路补栽绿化带，既防止了土壤外溢，又美化了城市干道。
3、坚持高位推动，力保“燃气高安”。局党组今年8次研究安全生产工作，建立城市管理安全生产分级管控和隐患排查治理双预防机制，主动与市局对接，解决了多年来燃气公司无证经营的心头之患。与燃气协会专家和社会安检机构积极对接，依托专业力量，准确排除了我区燃气安全方面的隐患，已将天然气非居民用户可燃气体报警装置普及率提升到100%。业务上推行企业自有产权钢瓶的“君山模式”，管理上依托媒体，利用“君山在线”APP、“村村通”广播等形式，并编写《燃气安全歌》将安全用气宣传覆盖到各村、组，实现风险预控、关口前移，切实保障安全生产。

4、筑牢防疫壁垒 ，捍卫人民健康。一是落实疫情防控指挥部要求，协助辖区内临街门店监督进店人员扫码，粘贴门店“场所码”共100余张，发出“场所码”温馨提示宣传单500余份。二是认真做好常态化疫情防控措施，做好局办公大楼日常排班值班工作，保证好多班次高速路执勤，并协助好全民核酸工作落实。
五、存在的主要问题
预算项目与实际项目支出有差异。市级督办项目旅游路地下管网项目，停车场债券项目，区级重点民生实事—铁路桥两侧口袋公园建设项目，大岳高速桥下空间保护建设项目，停车场债券项目不在年初预算范围内，财政没有安排预算，但又是必须支出的。
六、改进措施和有关建议

进一步健全和完善财务管理制度及内部控制制度，规范和约束机关财务行为和程序，积极探索在新形势下部门预算、国库集中支付等财政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财务收支和控制经费增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评制度体系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。



附件4-1

部门整体支出绩效评价评分表（参考样表）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	投  入
（15分）
	预算配置
（15分）
	财政供养人员
控制率
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	5
	

	
	
	“三公经费”
变动率
	“三公经费”变动率≦0,计5分；
“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	3
	三公经费较上年增加

	
	
	重点支出
安排率
	重点支出安排率≥90%，计5分；80%（含）-90%，计4分；70%（含）-80%，计3分；60%（含）-70%，计2分；低于60%不得分。
	5
	5
	

	过  程
（40分）
	预算执行
（15分）
	预算调整率
	预算调整率=0，计3分；0-10%（含），计2分；10-20%（含），计1分；20-30%（含），计0.5分；大于30%不得分。
	3
	0
	预算调整率过大

	
	
	支付进度
	春节前下达全部专项资金的50%；6月底前所有专项资金指标全部下达完。
每出现一个专项未按进度完成资金下达扣0.5分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	资金结余
	无结余，3分；有结余，但不超过上年结转，2分；结余超过上年结转，不得分。
	3
	3
	

	
	
	“三公经费”
控制率
	以100%为标准。三公经费控制率≦100%，计6分；
每超过一个百分点扣1分，扣完为止。
	6
	6
	

	
	预算管理
（15分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有预算资金管理办法，内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，1分；
②相关管理制度合法、合规、完整，1分；
③相关管理制度得到有效执行，1分。
	3
	3
	

	
	
	资金使用
合规性
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金拨付有完整的审批程序和手续；
③项目支出按规定经过评估论证；
④支出符合部门预算批复的用途；
⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。
	3
	2
	项目支出未按规定经过评估论证

	
	
	预决算信息公开性和完善性
	①按规定内容公开预决算信息，1分；
②按规定时限公开预决算信息，0.5分；
③基础数据信息和会计信息资料真实，0.5分；
④基础数据信息和会计信息资料完整，0.5分；
⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，0.5分。                                            
	3
	3
	

	
	　
	政府采购
执行率
	政府采购执行率等于100%的，得3分；
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	公务卡刷卡率
	公务卡刷卡率达50％以上的，得3分。
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。                                            
	3
	3
	

	
	资产管理
（10分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有资产管理制度，且相关资产管理制度合法、合规、完整，2分；
②相关资产管理制度得到有效执行，1分。                                           
	3
	2
	垃圾处理中心资产目前未办理资产移交手续


	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	过  程
（40分）
	资产管理
（10分）
	资产管理
安全性
	①资产保存完整；
②资产配置合理；
③资产处置规范； 
④资产账务管理合规，帐实相符；
⑤资产有偿使用及处置收入及时足额上缴；
以上情况每出现一例不符合有关要求的扣1分，扣完为止。
	4
	3
	垃圾处理中心资产目前未办理资产移交手续

	
	
	固定资产
利用率
	每低于100%一个百分点扣0.1分，扣完为止。
	3
	2
	垃圾处理中心生产厂房及设备闲置

	产  出（25分）
	职责履行
（25分）
	推进全面小康建设指标任务完成情况
	此项指标根据《中共岳阳市委 岳阳市人民政府 关于做好岳阳市加快推进湖南发展新增长极建设2015年度综合绩效考评工作的通知》（岳发〔2015〕11号）和《中共岳阳市委 岳阳市人民政府 关于做好2015年度综合绩效考评工作的补充通知》（岳发〔2015〕19号）附件2第一大项“工作实绩指标”（700分）考核内容设置。
部门单位应根据部门实际进行调整，并将其细化成相应的个性化指标。
	5
	5
	

	
	
	建设湖南新增极目标任务完成情况
	
	7
	7
	

	
	
	《政府工作报告》目标任务完成情况
	
	5
	5
	

	
	
	省市重点民生实事完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	省市重点工程和重大项目建设完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	其他工作实绩指标完成情况
	
	4
	4
	

	效  果
（20分）
	履职效益
（20分）
	经济效益
	此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素。
部门单位应根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	15
	4
	本单位项目属公益事业类项目，无明显经济效益

	
	
	社会效益
	
	
	5
	

	
	
	生态效益
	
	
	5
	

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	95%（含）以上计5分；
85%（含）-95%，计3分；
75%（含）-85%，计1分；
低于75%计0分。
	5
	5
	

	总 分
	
	
	
	100
	90
	


备注：如部门（单位）根据本部门实际情况修改调整了附件3《部门整体支出绩效评价指标体系（参考样表）》，须相应修改调整本表中的对应部分。
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